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Danger of intoxication of small children and readiness of educational institutions
in accidents with dangerous substances release

It is very important for the whole society to pay attention to the health condition

of small children. The thesis is focused on a possible effect of chemical and toxic sub-

stances which may endanger child’s health every day. In every house with children

there are many types of food, products, medicine, or also plants which can endanger

children. According to the research (e.g. with milk, vitamin A or paracethamol) there

are provable food items unsuitable for children in many cases. Also house plants or

bushes commonly grown at home or at yards in pre-schools may also be a cause of

health problems of small children. Another important aspect, which is often neglected

by parents, is a material that the toys are made of. The second part of the thesis is de-

voted to the research which was carried out at the territory of Karviná region in 19 pre-

schools (PS). There were two files of entities designed for the needs of the thesis. In one

file there are 87 pedagogical workers who are employed in pre-schools. The second file

covers 155 parents whose children attend randomly selected pre-schools. Both parents

and pedagogical workers were asked similar questions in the form of questionnaire,

which are related to the information from the area of civilian protection. The main topic

here was the danger of hazardous chemical substances release. These questions were to

test theoretical competence of adults to react in proper way in such cases, immediately

and correctly, thus protecting themselves and children mainly. The conclusion with both

groups is that the knowledge from the area of civilian protection is insufficient. Most of

the respondents (67 % of teachers and 57 % of parents) would not react in a correct

way. Only a very little part of the questioned persons was able to name some of the

tools of the individual protection. These outcomes were then handed to the Fire Rescue

Brigade of the Moravian-Silesian Region, and they will be used as support material for

making changes in the system of information for citizens, and especially pedagogy

workers in the area of civilian protection. One of the possible benefits of this thesis is

also a creation of an education aid for the officers in duty with handicapped citizens.
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ÚVOD

Děti patří mezi skupinu, která může být velmi často postižena intoxikací

z různých příčin. Děti od 3 do 5 let se podílejí na těchto nehodách 19%. Batolata jsou

zastoupena z celkového počtu otrav 53 %. Zatímco starší kojenci, kteří už umějí lézt a

někteří dokonce už i chodit, bývají takto postiženi asi v 9 %. Zbytek otrav připadá na

starší děti. U těchto se objevují spíše ve věku nad 10 let, kdy mnohé začínají experimen-

tovat s alkoholem a bohužel i drogami. Malé děti tedy patří mezi nejvíce ohroženou

skupinu a příčiny jejich intoxikací jsou nejrůznější. Patří mezi ně léky, pokojové rostli-

ny, houby nebo čistící prostředky. V případě úniku nebezpečné chemické látky závisí

zdraví a život každého dítěte na znalostech a pohotovosti rodičů nebo pedagogů.

1. NÁHODNÉ INTOXIKACE U DĚTÍ

1.1 Léky a vitamíny

Léky jsou velmi častou příčinou nehod a je nutno podotknou, že otravy nejsou

vždy náhodné. Kromě náhodného pozření léků samotnými dětmi např. u prarodičů, jež

je mají hlídat (např.antidepresiva, antidiabetika nebo antihypertenziva), je to nesprávné

dávkování léků samotnými rodiči. Dochází k záměně dávkování a počet kapek je zamě-

něn za počet lžiček, kapky do nosu jsou podány do očí nebo rodiče podají Kanavit místo

Infadinu. Infadin se podává každý den po jedné kapce a Kanavit nejprve 1x týdně a

později 1x měsíčně jedna kapka během doby, kdy je dítě kojeno. Zdánlivě prospěšné

vitamíny mohou ve větší míře škodit také. Zvláštní kapitolou je vitamín „A“. Zajímavé

je, že abychom získali opravdu velké množství vitamínu „A“ z přírodním zdrojů, museli

bychom putovat až na jižní pól a sníst polárního medvěda, respektive jeho játra, které

obsahují asi 620 mg vitamínu „A“ na 100 g. Při dodání více jak 500 mg tohoto vitamínu

a se dostaví silné bolesti hlavy, závratě, zvracení a případně ospalost. Po 24 hodinách se

začne olupovat kůže po celém těle. U dětí dojde k příznakům již při
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požití 100 mg a u velmi malých dětí stačí dokonce 30 mg. Závažná je také chronická

forma této hypervitaminózy. U malých dětí k tomu stačí 7,5 mg denně podávaných po

30 dní. Chronická forma se projevuje zvracením a nevolností, které jsou způsobeny

zvýšeným nitrolebním tlakem, suchou kůží, zvětšením jater a často také zvýšenou krvá-

civostí.

Zvlášť nebezpečné je také podávání léků pro dospělé dětem a jejich špatný od-

had dávkování (děti nejsou malí dospělí!). V současné době se osobám do 15 let nedo-

poručuje vůbec podávat jako antipyretikum kyselinu acetylsalicylovou při tlumení ho-

rečky. Účinky této kyseliny jsou sice známy už více než 100 let, ale medicínské vý-

zkumy ukázaly, že podávání této látky u dětí s akutní respirační virózou mohou způso-

bit tzv. Reyeův syndrom.

Příčina není zcela jasná, ale vztah mezi podáváním acetylsalicylátů a vznikem

syndromu s následným akutním postižením jater a postižením mozku - encefalopatie

je příznačný. Úmrtnost je varující a proto se také nedoporučuje podávat čaje s obsahem

salycilátů, jako jsou například vrbová kůra a nať tužebníku.Vhodnější je při viróze a

teplotách dětí podávání léků s obsahem Paracetamolu (např. Paralen, Panadol). Avšak

při předávkování těchto léků, ke kterému může dojít u dětí již při dávce 140mg/kg

hmotnosti, je závažné postižení ledvin a jater. Smrtelné následky může mít u dětí již

dávka 3 g!

Také různé stopové prvky, které jsou pro naše tělo nezbytné mohou způsobit při

špatném dávkování akutní intoxikaci. K léčení nedostatku železa se často používají

farmaceutické přípravky jako potravinové doplňky. Lidské tělo umí s železem dobře

hospodařit a jeho vstřebávání ve střevě, přechovávání i přenos jsou řízeny velmi přesně.

Proto při předávkování, když se tento prvek vyskytne mimo uvedené mechanizmy, do-

chází až k naleptání sliznice, které může způsobit i nekrózu nebo dokonce perforaci

střeva. Při předávkování železo reaguje s reaktivními formami kyslíku a umožňuje oxi-

dační poškození tuků, bílkovin a nukleových kyselin v těle. Pro dospělého člověka je

toxikologicky závažná dávka 40 mg/kg, dávka 60 mg/kg je smrtelná. Dětský organi-

zmus je smrtelně ohrožen při dávce 600 mg téměř vždy. Hlavními příznaky jsou zvra-

cení, průjmy, velké bolesti břicha a ztráty tekutin. Zvracení i průjmy mohou obsahovat
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příměs krve. Ztrátami tekutin se nemocný dostává do šoku a selhávají mu ledviny.

Pokud pacient přežije tuto fázi, po několika hodinách dostane křeče a upadne do bezvě-

domí a současně u něj nastává jaterní selhání. Pokud nemocný přežije i tuto fázi, bývá

postižen orgánovými změnami na játrech, ledvinách a zejména střevě. Při léčbě je nutné

vypláchnout žaludek a nasogastrální sondou aplikovat chelatační činidlo deferoxamin

(5–10 g do 50–100 ml vody). Lék lze ještě podat v infuzi k vyvázání vstřebaného žele-

za. V moči se objeví růžově červený komplex deferoxaminu se železem. Léčbu je třeba

opakovat do té doby, než se barva moči vrátí k normě.[10]

1.2 Čistící prostředky v domácnosti

V dnešní době se malým dětem dává větší volnost při pohybu po bytě a méně

často se ukládají do ohrádek, pokud nejsou pod přímým dohledem rodičů. Takto se

může pro malé zvědavce často stát relativní bezpečí domova osudným, neboť zde číhá

mnoho nástrah v podobě různých saponátů a čistících prostředků. Výrobky jsou větši-

nou komerčně baleny do barevných a pro dítě lákavých obalů často ještě opatřených

veselými obrázky, které přímo vybízejí k ochutnání. Mnohé hospodyňky si také kupují

tyto prostředky k praní a čištění do náhradních – neoriginálních obalů (nejčastěji plasto-

vých PET láhví ) od různých distributorů za účelem uspoření „nějaké koruny“. Zde ne-

hraje roli lákavý obal, ale možnost záměny například s limonádou.

Rodiče malých dětí by si při výběru chemických prostředků měli zvolit takové,

které mají ochranný uzávěr, netvořit zásoby, prostředky kupovat a skladovat jen v ori-

ginálních obalech, pro uložení volit prostory, kam se malé dítě nemůže dostat (uzamče-

né komory, prostory ve velkých výškách, kam dítě nevidí a nedosáhne). Nejnebezpeč-


[…]

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10. SEZNAM ZKRATEK

AChE Acetylcholinesteráza

BBL Bakteriologické a biologické prostředky

BOL Biologické otravné látky

CO Civilní ochrana, Civilní obrana

CPO Civilní protiletecká obrana

HZS Hasičský záchranný sbor

CHZ Chemické zbraně

IPCHO Improvizované prostředky chemické ochrany

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KŘ Krizové řízení

MSK Moravskoslezský kraj

NPL Nervově paralytické látky

OL Otravné látky

OM Ochranné masky
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11. PŘÍLOHY

Dotazník pro rodiče
Dotazník pro MŠ :

1.Název MŠ ( stačí ulice)……………………………………………..

2.Váš příbuzenský stav k dítěti, které navštěvuje tuto MŠ je (zakroužkujte jednu z možností) :

Otec Matka Dědeček Babička Jiný

3.Dítě, které navštěvuje tuto MŠ má ……… let.

4. V současné době již čísla 150, 155 a 158 nejsou platná a plně je nahradilo nové číslo 112.
ANO NE

5. Zvuk sirény, který je slyšet každou 1. středu v měsíci ve 12 hodin :
A) je zkouška pro Báňskou záchrannou službu
B) je zkouška varovného signálu „všeobecná výstraha“ pro obyvatele
C) je signál pro zahájení cvičení hasičského záchranného sboru

6. Před nebezpečnými chemickými látkami nejlépe ochráním sebe a své děti :
A) ve sklepě
B) zůstanu tam, kde jsem
C) v nejvyšším patře domu

7. Znáte některé prostředky individuální protichemické ochrany pro obyvatele? Pokud ano
napište jaké. Neznám Znám :

8. V domácnosti máme všechny léky a nebezpečné látky(např. SAVO, čističe odpadu apod.)
dobře zabezpečené před malými dětmi. ANO NE

9. Také rostliny, které běžně pěstujeme doma, mohou být pro děti toxické:
ANO NE

10. V současné době (po roce 1989) jsou znalosti z oblasti civilní obrany pro obyvatele:
A) stále důležité a je třeba znát základní postupy k ochraně sebe a dětí
B) nejsou moc důležité a informace tohoto druhu nepovažuji za důležité pro
život
C) jsou zcela zbytečné
D) jsou asi důležité, ale já osobně moc informací nemám

11. Moje důvěra k pedagogům této MŠ ohledně znalostí, jak děti ochránit v případě
nebezpečí např. úniku chemické nebo toxické látky je :

A) absolutní a plně jim důvěřuji
B) myslím, že mají běžné znalosti a to postačuje
C) moc pedagogům v tomto směru nedůvěřuji

12. Dotazníky tohoto typu :
A) jsou zcela zbytečné
B) jsou asi dobré, ale nevím, zda je vůbec někdy využiji
C) je dobré se zabývat ochranou obyvatel a každý by měl vědět, jak se za-
chovat v krizových situacích
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Dotazník pro pedagogy MŠ

1. Jsou v okolí vaší školky nějaké objekty, které by mohly způsobit únik nebezpečných látek? Pokud ano,
napište jaké.

NE ANO……………………………………………….

2. V případě úniku nebezpečné chemické látky v blízkosti vaší MŠ (např. cisterna s
chlórem, čpavek apod.) :

A) Zavedu děti do sklepa nebo přízemí školky a vyčkám příjezdu hasičského záchranného sboru.
B) Zůstanu tam, kde jsem a zavolám rodičům, aby si co nejrychleji vyzvedli své děti.
C) Zavedu děti do nejvyššího patra naší MŠ.

3. Když uslyším varovný signál sirény „ všeobecná výstraha“ (kolísavý tón, který trvá
asi 140 sekund a je 3x opakován po 3 minutách):

A) Utěsním okna a vypnu všechny elektrické spotřebiče.
B) Utěsním okna a dveře a pustím si rádio nebo televizi.
C) Otevřu okno, případně vyjdu ven a zjistím, co se děje.

4. Pokud chci volat HASIČE neplatí už číslo 150, ale musím volat nově číslo 112.
ANO NE

5. V případě úniku nebezpečné např. chemické látky v okolí MŠ :
A) Vyčkám do příjezdu hasičů a potom pomůžu dětem nasadit ochranné masky.
B) Budu improvizovat a použiji prostředky individuální ochrany např. (napište jaké)

………………………………………………………………………
C) Není třeba se chránit, postačí se skrýt ve sklepě a vyčkat příjezdu hasičů.

6. Pokud budu v případě takové havárie s dětmi na zahradě:
A) Okamžitě se ukryji i s dětmi do budovy MŠ.
B) Zůstanu venku a děti urychleně pošlu do školky.
C) Zůstaneme venku a zamíříme rychle co nejdále od místa, kde se látka nachází.

7. Pedagogové, kteří pracují s malými dětmi, jsou informováni a instruováni o ochraně
obyvatelstva :

A) Nedostatečně
B) Scházejí přesnější informace
C) Není třeba zvláštní školení, protože každý občan by měl znát základy o ochraně obyvatelstva

D) Dostatečně
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*2-8-B3* *4-13-A1*

Obrázek 10: Označení pro handikapované občany

Návrh:
· *začátek a konec označení pro jednoho občana*
· číslice 1,2,3, označují jednotlivá patra domu, následuje pomlčka
· číslice 1,2,3 označují číslo bytu, následuje pomlčka
· Velká písmena – druh postižení A – zrakově postižený
B – Sluchově postižený
C – Tělesně postižený
D – Mentálně postižený

v Číslo za písmenem – stupeň postižení – 1 (slabé postižení)
2 (střední postižení)
3 (závažné postižení)

příklad: *2-8-B3*
* začátek označení pro jednoho občana
2 (2. patro)
8 (byt číslo 8)
B (Sluchově postižený)
3 (závažné postižení)
* konec znaku pro jednoho občana