## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Bc. Renáta Kohutová
*Studijní obor:* Krizová radiobiologie a toxikologie
*Oponent diplomové práce:* prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Nebezpečí intoxikací u malých dětí a připravenost školských zařízení při haváriích s únikem nebezpečných látek

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
- 2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

*ni písemná obnova*

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*neumím*

.....

.....

.....

Datum: *2.6.2007* ..... Podpis oponenta diplomové práce: *Razedla*

Recenzní posudek

**Bc. Renáta Kohútová (diplomová práce)**

**Nebezpečí intoxikací u malých dětí a připravenost školských zařízení při haváriích s únikem nebezpečných látek**

Velmi aktuální téma, neboť převážná část intoxikací nebezpečnými látkami se týká dětí. Děti patří mezi nejvíce ohroženou skupinu a intoxikují se nejčastěji léky, pokojovými rostlinami, houbami nebo čistícími prostředky. Práce je zaměřena na skupinu dětí od 3 do 5 let, na něž připadá jedna pětina všech dětských intoxikací. V případě úniku nebezpečné chemické látky závisí jejich zdraví a život na znalostech a pohotovosti rodičů nebo pedagogů. Diplomová práce, jejímž cílem je zjistit úroveň informovanosti pedagogů o ochraně před možným nebezpečím při úniku chemických látek, posoudit připravenost složek IZS a ověřit počet ochranných pomůcek pro dětskou populaci v karvinském regionu, je proto významným počinem pro snížení rizika dětských otrav. V práci jsou rozebrány nejčastější příčiny intoxikací dětí v prostředí, v němž se pohybují, typy látek které je ohrožují, a jak je lze neúčinněji chránit. Připravenost rodičů a pedagogů na mimořádnou událost, spojenou s únikem nebo úmyslným zamořením životního prostředí nebezpečnou chemickou látkou, byla ověřována metodou dotazníku. Soubor tvořilo 200 respondentů z řad rodičů a pedagogů mateřských kol, z nichž 155 odevzdalo vyplněný dotazník k vyhodnocení. Dotazníková akce byla plošná a randomizovaná, z celkového počtu 116 mateřských škol v karvinském regionu byly dotazníky rozdány v 25 školách. Důležité je, že byla provedena za součinnosti ředitelky mateřských škol, které o ni projevíly značný zájem. Protože dotazníky a otázky v nich obsažené byly velmi jednoduché (typu ano/ne), vyhodnocení bylo provedeno formou „koláčových“ grafů a hodnoceny byly počty správných a nesprávných odpovědí.

Vyhodnocení výsledků ankety potvrdilo obě hypotézy, tedy že rodiče podceňují možné ohrožení svých dětí a že pedagogičtí pracovníci pracující v mateřských školách, nemají dostatečné znalosti z oblasti ochrany obyvatelstva. Výzkum dále prokázal, že znalosti většiny dnešních rodičů malých dětí o improvizované chemické ochraně je zcela nedostačující. Dále bylo zjištěno, že podobně špatná situace je i u pedagogů mateřských škol, že pedagogové jsou si tohoto nedostatku vědomi a chtěli by situaci zlepšit. Součástí práce je řada konkrétních a užitečných návrhů na zlepšení současné nepříznivé situace. Za nejvýznamnější praktický výstup považuji návrh na zlepšení situace při záchraně hendikepovaných občanů.

**Závěr: Diplomová práce Bc. Renáty Kohútové splňuje všechny podmínky kladené na kvalifikační spis pro získání titulu magistra. Je formálně i věcně zpracován tak, že je naprosto zřejmý přínos autorky k hodnocenému dílu. Diplomová práce přináší řadu cenných informací a konkrétních návrhů na zlepšení v oblasti ochrany obyvatelstva. Jako oponent na ni oceňuji zejména rozsah a hloubku zpracování, široký výběr citované literatury a věcné závěry. Práci hodnotám známkou výborně.**

Prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.

V Hradci Králové, 1. června 2007